6

POLÍTICA FOLHAdePERNAMBUCO
Recife, segunda-feira, 26 de agosto de 2024

Candidatos a vereador
zombam da política

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 07/2024

(Nº 90002/2024)
A PRT 6ª Região (UASG 200091) torna público que realizará licitação, na modalidade de PREGÃO
ELETRÔNICO, às 09 horas do dia 10/09/2024, no site https://www.gov.br/compras/pt-br/.
OBJETO: Contratação de empresa para a realização de serviços de pintura interna no
imóvel da Procuradoria do Trabalho no Município de Petrolina/PE, conforme a Lei Federal nº

Recife, 14 de junho de 2024
Alex Rodrigues de Araujo

Pregoeiro

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA REGIONAL DO
TRABALHO DA 6ª REGIÃO

MAGNO MARTINS

M antendo a tradição,
eleição municipal
também serve para

zombar dos políticos, para mo-
mentos bizarros na propaganda
eleitoral no rádio e na TV, que co-
meça na próxima sexta-feira. As
provocações partem dos candi-
datos a vereador que deixam cla-
ro que não têm nenhum tipo de
preocupação em elevar o debate
político.

Super-heróis, animais, profis-
sões e até ritmos musicais. A
cada eleição, candidatos tentam
chamar a atenção do eleitor com
nomes inusitados nas urnas. Em
2024, mais de 455 mil pessoas vão
disputar vagas de prefeito, vice e
vereador, segundo registros do
Tribunal Superior Eleitoral (TSE).

Pelas regras, o nome para cons-
tar na urna eletrônica deverá ter,
no máximo, 30 caracteres. E pode
ser o prenome, sobrenome, cog-
nome, nome abreviado, apelido
ou nome pelo qual o candidato é
mais conhecido, desde que “não
atente contra o pudor e não seja
ridículo ou irreverente”.

Criatividade
Nesse contexto, criatividade é

o que não falta. Em Salvador, na
Bahia, “A Dama” concorre ao pos-
to de vereadora. É o nome que a
cantora Alana Santos Romão
(União) escolheu para a urna. Ela
terá como concorrentes “Soneca
do Paredão”, que é Lucas Pereira
de Araújo (União); “Beijoca do
Bahia”, como é conhecido Jorge
Augusto Ferreira de Aragão (Re-
publicanos); e “Foguinho”, como
prefere ser chamado Claudio Por-
tugal Santos (DC).

Em Arcoverde, um candidato a
vereador pelo PSB, coligação li-
derada pela candidata à prefeita,

Madalena Britto, com nome de
Rosinaldo, dono de uma padaria
na periferia da cidade, registrou
sua candidatura com o nome
nada sugestivo de “Já morreu”.
Em Aracaju, há um desfile de
candidatos que apelam para o
deboche.

Em Fortaleza, a disputa para
Câmara de Vereadores tem na lis-
ta “Amada”, o nome de Osmarina
Amorim Canuto (Agir); “Aonde
É”, apelido de Antônio Farias de
Sousa (Agir); e “Mago Véi”, Fran-
cisco Erivaldo Moreira da Silva
(PRD). Em Teresina, no Piauí,
“Bicudo” é o nome escolhido por
Antonio José dos Santos da Mata
(PODE). Na capital do Maranhão,
“Mulher Leal” (Avante) – codi-
nome de Sandriane Gomes da Sil-
va – também disputa uma vaga no

legislativo.
Nomes como “Bené das pia-

das”, “Bolsonaro sergipano”,
“Brinquinho”, Chapolin, “Conde
Magia”, “Negona Filé” e “Sereia
do grau”. Na cidade de São Paulo,
alguns nomes também chamam a
atenção. É o caso do “Capitão
América de Paula”, como é co-
nhecido Luiz Carlos de Paula
(PODE), e do “Quito Formiga”,
Marcus Vinicius de Almeida Fer-
reira (MDB).

Gênero musical
Em se tratando de gêneros mu-

sicais, a lista vai do “Forró” (So-
lidariedade), passando pelo “Ser-
tanejo” (PL), ambos na capital
paulista, até “Tempestade do Me-
lody” (Republicanos), em Belém,

no Pará. No município do Rio de
Janeiro, “Topete”, nome regis-
trado por Lázaro Bruno dos San-
tos Oliveira de Melo (PRD), con-

corre a uma vaga de vereador.
Em Goiânia, “Orlando Cannabis”
é como escolheu para a urna Or-
lando dos Reis Silva (MDB).

A cada eleição,
candidatos

tentam chamar
a atenção
do eleitor

com nomes
inusitados

nas urnas

D4Sign cec4154c-fdc6-4fb7-afbf-9af65007c18c - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

32

ESPORTES FOLHAdePERNAMBUCO
Recife, segunda-feira, 26 de agosto de 2024

Jogador pode deixar o clube antes do final
da Série B - o atacante despertou interesse do Novorizontino

BOA VISTA

LP 2113 - APTO NA BOA
VISTA C/ 92M, 2 Q, DCE,
SALA P/ 02 AMBS, COZ, WC
SOC,C/ ARM, 1VG, ELEV, R$
275 MIL, AC. FINANC, F-
99191 9003 CRECI 9355J

LP 2113 - APTO NA BOA
VISTA COM 92 M, 2 Q, DCE,
SALA PARA 02 AMBS, COZ,
WC SOCIAL, C/ ARM, 1VG,
ELEV, R$ 275 MIL, AC. FI-
NANC, FONES - 99191.9003
CRECI 9355J

LP 381 - IMPERDÍVEL O POR -
TU, APTO C/ 82M, 3 QTS, SL
P/ 02 AMBS, DCE, COZ, WC
SOC,TODO C/ ARM, 1 VG,
REFORMADO, ELEV, R$ 359
MIL, AC. FINANC, F- 99191
9003 CRECI 9355J

CASA AMARELA

LP3198 - IMPERDIVEL  APTO
EM OTIMA LOC COM 86M,
3QTS ,SUITE, SL P/ 02 AMB,
WC SOC E DCE, VAR, COZ,
TODO C/ ARM, 1VG, ELEV,
LAZER C/PLETO,  R$ 480MIL
. AC. FINANC, F: 99191 9003
CRECI 9355J

LP 334 - OPORTU DE UM
EX CELENTE APTO C/ 120M,
3 Q, SALA P/02 AMBIENTES,
COZ, WC SOC,DCE, 1 VG,
R$ 195 MIL, AC FINAN, F-
99191 9003 CRECI 9355J

LP 334 - OPORTU DE UM
EX CELENTE APTO C/ 120M,
3 Q, SALA P/02 AMBIENTES,
COZ, WC SOC,DCE, 1 VG,
R$ 195 MIL, AC FINAN, F-
99191 9003 CRECI 9355J

LP3210 - OPORTU APTO C/
128M C/ 3QTS, 3 S, CLOSET,
WC SOC,COZ,  VAR ,  SA LA
P/ 02 AMB, DCE, TODO
COM ARM, REFORMADO, 2
VGS, NASCENTE, ELEV, LA -
ZER C/PLETO, C/ NOSSOS
CORRETORES, VEN DA R$
1.100MIL AC FINAN, F 99191
9003 CRECI 9355J

LP3187 - OPORTU P/MOR-
RAR, APTO  C/ 75M, 3 Q, 01
SUITE, WC SOC, COZ, SALA
P/ 02 AMBS, VAR, REFOR-
MADO, WC SER, COZ, ARM,
2VGS, ELEV, LAZER C/PLETO,
R$ 575 MIL, AC. FINANC, F:
999184740  CRECI 9355J

LP3210 - OPORTU APTO C/
128M C/ 3QTS, 3 S, CLOSET,
WC SOC,COZ,  VAR ,  SA LA
P/ 02 AMB, DCE, TODO C/
ARM, REFORMADO, 2VGS,
NASCENTE, ELEV, LAZER
C/PLETO, C/ NOSSOS COR-
RETORES, VENDA R$ 1.100
MIL AC FINAN, F 99191 9003
CRECI 9355J

CORDEIRO
LP 698 - OPORTU  CASA DE
ALTO PADRÃO NO COR -
DEIRO C/ 405M DE AREA
PRIVATIVA, TERRENO 15X20,
C/POSTA DE TERRAÇO, ES-
PAÇO GOURMET, 03 SALAS,
04 Q, 02 S SENDO UMA C/
02 CLOSET, COPA, COZ, A -
REA DE SER,PISCINA, CANIL,
GARAG. PARA 02 CARROS,
TODA DECORADA E C/
ARM, R$ 900MIL OU ALU -
GUEL R$ 5 MIL, AC. FINANC,
F- 99191 9003 CRECI 9355J

ENCRUZILHADA
LP377 - APTO  80 M 3QTS, 1
STE, SL P/ 02 AMBS, COZ, VAR,
WC SOCIAL, ARM, REFOR-
MADO,DECOR,PIS C,S/ FES -
TA, PLAY, 1 VG, R$ 550 MIL,
AC. FINANC E ACEITA CAR -
RO, O APTO ESTA LINDO! F-
99191 9003 CRECI 9355J

LP 337 - APTO MUITO BOM
PROX DE TU DO 70M C/
3QTS, 1 SUITE, VAR, SALA P/
02 AMB, WC SOCIAL E WC
DE SER,COZ, AREA DE SER,
TODO COM ARM E MOB,
NASC, ELEV, LAZER C/PLETO,
1VG, AC FINANC, R$ 440 MIL,
F- 99191-9003 CRECI 9355J

LP 337 - OPORTU APTO MUI -
TO BOM PROX DE TUDO
70M C/ 3QTS, 1 SUITE, VAR,
SALA P/ 02 AMB, WC SOC E
WC DE SER,COZ, AREA DE
SER, TODO C/ ARM E MOB,
NASC, ELEV, LAZER C/PLETO,
1VG, AC FINANC, R$ 440 MIL,
F- 99191-9003 CRECI 9355J

JARDIM
ATLÂNTICO

LP 278 - OPORTUN. P/MOR-
RAR APTO C/ 76M, 2 Q, VAR,
SL P/ 02 AMBS, WC SOC,COZ,
DCE, UMA VAGA DE GAR,
ARM, R$ 170 MIL, ACEIT. FI-
NANC, F- 99191 9003 CRECI
9355J

LP 278 - OPORTU P/MOR-
RAR APTO C/ 76M, 2 Q, VAR,
SALA PARA 02 AMBS, WC
SOC,COZ, DCE, UMA VAGA
DE GAR, ARM, R$ 170 MIL,
AC. FINANC, F- 99191 9003
CRECI 9355J

ROSARINHO
LP 341 - APTO C/ 85 M COM
3 QTS SENDO 1 SUITE C/
VAR, SALA C/ 02 AMBS, COZ,
DCE, ARM, 2 VAGAS, ELEV,
LAZER COMPLETO, R$ 690
MIL, ACEITA FINANC, TELS -
98696-7550 CRECI 9355J

LP341 - APTO C/ 85 M C/ 3
QTS SENDO 1 SUITE C/ VAR,
SALA C/ 02 AMBS, COZ, DCE,
ARM, 2 VAGAS, ELEV, LAZER
C/PLETO, R$ 690 MIL, ACEITA
FINANC, TELS - 98696-7550
CRECI 9355J

TAMARINEIRA
LP 322 - OPORTU ÚNICA
APTO C/ 82M, 3QTS, SUITE,
VAR, SL P/ 02 AMBS, COZ, WC
SOC,DCE, 2 VGS, TODO C/
ARM, ELEV, LAZER C/PLETO,
R$ 550MIL, AC. FINANC, F-
99191 9003 CRECI 9355J

LP 673 - OPORTUN.  CASA
NA TAMARINEIRA C/ 163M
DE AREA PRIVATIVA, TER-
RENO 12X25, C/POSTA DE
TERRAÇO, ESPAÇO GOUR-
MET, 02 SALAS, 03 Q, 01
SUITE, COPA, COZ, AREA
DE SER,DCE, GAR PARA 02
CARROS,  R$ 650MIL, AC . FI-
NANC, FONES - 991919003
CRECI 9355J

LP 3151 - APTO C/ OTIMA
LOC, TENDO 86 M, 3QTS,
SUITE, WC SOC,TODO C/
ARM, SL P/ 02 AMB, DCE,
COZ, VAR, 2VGS, R$ 420MIL,
PISCINA, S/FESTA, PLAY, E -
LEV, AC. FINANC, F- 98696-
7550 CRECI 9355J

LP 356 - OPORTU APTO EM
OTIMA LOC PROXIMO DE
TUDO C/ 107M 3QTS, SU -
ITE, SL P/ 03AMBS, COZ, WC
SOC,DCE, TODO C/ ARM,
ELEV, 1VG, R$ 419 MIL, AC.
FINANC, TELS - 991919003
CRECI 9355J

TORRE
LP350 - ANÚNCIO OPORTU
ÚNICA APTO  PROX DE TU -
DO C/ 62 M, 3QTS, WC SOC,
SL P/ 02 AMB, COZ, WC DE
SER, TODO C/ ARM, 1VG,
PLAY, QUADRA, S/FESTA, E -
LEV, R$ 280 MIL ; F- 99191-
9003 CRECI 9355J

LP 360 - OPORTU ÚNICA
APTO C/ 85M, 3QTS, SUITE,
VAR, SL P/ 02 AMBS, COZ,
WC SOC,DCE, 1 VG, TODO
C/ ARM, ELEV, SALAÃO DE
FESTA, PLAY, QUADRA, R$
385 MIL, AC. FINANC, F-
99191 9003 CRECI 9355J

LP 244 - ÍMPERD. O PORTU
ÚNICA APTO C/ 54M, 2QTS
C/ 1 SUITE, WC SOC,COZ, SL
P/ 02 AMB, WC SOC,TODO
C/ ARM, 1VG, ELEV, S/ FESTA,
PISCINA, PLAY, R$ 350MIL, AC.
FINANC, TELS - 99191-9003
CRECI 9355J

JABOATÃO

PRAZERES. 1.674M2; PROX-
IMO AO ATACADÃO; SERVE
PA RA GALPAO / SUPERME-
R CA DO ETC. LIGAR TELE-
FONE: 9.97045593.

PRAZERES. 1.674M2; PROX
AO ATACADAO; SERVE PA -
RA GALPAO/SUPERMERCA -
DO ETC. LIGAR TELEFONE:
9.97045593.

PRAZERES. GALPAO; 3200M2
PARA EMP. GRANDE PORTE;
250 M BR-101. RS 80.000.
FONE:9.97045593.

CANDEIAS

15 X 30; 1° PARAL. 3 FAIXAS;
PRÓXIMO AO SUPERMER-
CADO EX TRA; NEGÓCIO
URGEN TE; LIGAR FONE:
9.97045593

15X30; 1° PARAL. 3 FAIXAS;
PRÓXIM. SUPERMERCADO
EX TRA; NEGÓCIO URGEN -
TE; F: 9.97045593

33X24 NASCENTE; 1° PARAL.
3 FAIXAS. PROX A PADARIA
GLOBO. F: 9.97045593.

33X24 NASCENTE; 1° PARAL.
3 FAIXAS. PROX A PADARIA
GLOBO. F: 9.97045593.

2080M2; 350M; PROX A AV.
ABDO CABUS. LIGAR FONE:
9.97045593.

PIEDADE

24X30; 350; AV. AIRTON SE -
NA. PROX A PADARIA GLO -
BO; LIGAR P/ O TELEFONE:
9.97045593.

SIRINHAÉM

19X30; A 160M DA PRAIA;
R$ 150.000,00. LIGAR FONE:
9.97045593

OUTRAS MARCAS

PEUGEOT 207,ANO 2008,1.6
FLEX,ÓTIMO ESTADO DE
CONSERVAÇÃO. TRATAR
COM VANDO. FONE: 81-
9.8562.2777

32

CLASSIFICADOS FOLHAdePERNAMBUCO
Recife, segunda-feira, 26 de agosto de 2024

Imóveis
IMÓVEIS

Comerciais

Apartamentos

IMÓVEIS

Vendem-se

Terrenos

IMÓVEIS

Vendem-se
Outras marcas

VEÍCULOS

E S P O R T E S  N A  T V
HOJE
Tênis
US OPEN
Primeira rodada

12h - SporTV 2 e ESPN
2/Disney+

Futebol
Série B: Paysandu x Mirassol

19h - SporTV e Première

Tênis
US OPEN:
primeira rodada

20h - SporTV 2 e ESPN
2/Disney+

Futebol
Série B: Ceará x Novorizontino

21h - Première

Futebol
Brasileirão: Vasco x Athletico-PR

21h - SporTV e Première

Futebol
CAMPEONATO
ARGENTINO
Estudiantes x Boca Juniors

21h - ESPN 4/Disney+

Luta livre
WWE: Monday Night Raw

21h - ESPN 5

Fonte: Estadão Conteúdo

Sport encaminha
saída de Pablo Dyego

S Sem espaço no Sport, o
atacante Pablo Dyego
está próximo de deixar o

clube antes do fim da Série B. O
atleta de 30 anos despertou in-
teresse do Novorizontino, atual
líder da segunda divisão.

Pablo Dyego foi contratado no
início da temporada e não con-

seguiu se firmar no Leão. No to-
tal, foram 18 jogos sem balançar
as redes ou contribuir com assis-
tência. Por ter feito apenas seis jo-
gos na Série B, ele pode jogar
por outra equipe da mesma divi-
são.

Sua última partida pelo Sport
foi contra a Chapecoense, no dia
23 de julho, pela 17ª rodada da Sé-
rie B.

Pablo Dyego entrou no segun-
do tempo quando o Rubro-negro
vencia o jogo por 1 a 0 e falhou no
lance do gol de empate da equi-
pe catarinense. O atacante che-
gou ao Recife após uma boa pas-
sagem pela Ponte Preta, no ano
passado. Em 31 jogos, ele fez 11
gols e distribuiu quatro assistên-
cias. Desses gols, cinco foram na
segunda divisão.

D4Sign cec4154c-fdc6-4fb7-afbf-9af65007c18c - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

3 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 26 de August de 2024, 01:28:11

PublicidadeLegal pdf
Código do documento cec4154c-fdc6-4fb7-afbf-9af65007c18c

Assinaturas
EDITORA FOLHA DE PERNAMBUCO LTDA:01935632000100
Certificado Digital
brunolins@folhape.com.br
Assinou

Eventos do documento

26 Aug 2024, 01:22:33
Documento cec4154c-fdc6-4fb7-afbf-9af65007c18c criado por BRUNO DE CARVALHO CARNEIRO LINS (8bc053f0-
b4c9-406d-bb73-21c069e11d06). Email:brunolins@folhape.com.br. - DATE_ATOM: 2024-08-26T01:22:33-03:00

26 Aug 2024, 01:26:39
Assinaturas iniciadas por BRUNO DE CARVALHO CARNEIRO LINS (8bc053f0-b4c9-406d-bb73-21c069e11d06).
Email: brunolins@folhape.com.br. - DATE_ATOM: 2024-08-26T01:26:39-03:00

26 Aug 2024, 01:27:51
ASSINATURA COM CERTIFICADO DIGITAL ICP-BRASIL - EDITORA FOLHA DE PERNAMBUCO
LTDA:01935632000100 Assinou Email: brunolins@folhape.com.br. IP: 187.12.58.189 (187.12.58.189 porta:
33854). Dados do Certificado: CN=EDITORA FOLHA DE PERNAMBUCO LTDA:01935632000100,
OU=videoconferencia, OU=22121066000172, OU=RFB e-CNPJ A1, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil -
RFB, L=RECIFE, ST=PE, O=ICP-Brasil, C=BR. - DATE_ATOM: 2024-08-26T01:27:51-03:00

Hash do documento original
(SHA256):519c4c79034992cdf7c2cd5537d890e83d48c065eb93fc1dd481f9bdc20337a1
(SHA512):b2d23c0c9bb2dbdc313cf7f614921ce43a004655f5139d302f12744578bf2f048533117ea1da510cab412be322d94cd33c22981bdb6131b20c401ffd685f1dca

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign

		2024-08-26T01:28:21-0300